¹⁷ Cf. GUALTERUS BURLAEUS, *Commentarium in “De generatione et corruptione” Aristotelis*, edited by M. Gensler, in: M. GENSLER, *Kłopotliwa zmiana czyli Waltera Burleya zmagania ze zmiennością rzeczy*, Łódź: Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego, 2007, p. 290, 303–304.

¹⁸ Cf. GUALTERUS BURLAEUS, *Commentarium in “De longitudine et brevitate vitae” Aristotelis*, cap. 4: “Ex dictis hic appareat manifeste quod complexio temperata non est causa absoluta longitudinis vitae, sicut quidam dixerunt, nam temperatum potest esse in parvo calido et parvo humido, immo causa longitudinis vitae est temperatum inter calidum et humidum et etiam magnitudo utriusque. Et ideo communiter est causa longitudinis assignata tam ex parte qualitatis quam ex parte quantitatis.”

illness or injury.¹⁹ Sleep, by contrast, is a natural state of an organism, necessary for sustaining its well-being. It is induced by a natural process regulated by psychological causes and physical causes.²⁰ It is interesting that according to Burley, who follows Albert the Great here, psychological causes encompass not only the ones responsible for the cognitive activity,²¹ but also the ones responsible for digestion,²² which is a clear sign that he sees the soul as the cause of vegetative as much as motoric, sensory and intellectual processes. The physical causes of sleep can be divided into two categories: sleep can be triggered by the physical activity of the organism itself (work) or by an external factor (for instance, eating).²³ In all these cases, the immediate cause of sleep is the depletion or retraction of *spiritus* and heat:²⁴ depletion through work and retraction

¹⁹ Cf. GUALTERUS BURLAEUS, *Commentarium in "De somno et vigilia" Aristotelis*, cap. 7: "Quod autem in pueris sit multa evaporatio nutrimenti delata sursum probatur per quoddam signum. Et est quod in tali aetate membra superiora, ut caput et manus, crescunt magis quam membra inferiora, ut sunt pedes vel tibiae. Hoc non est nisi propter maiorem ascensum nutrimenti sive vaporis a nutrimento ad partes superiores. Et propter hoc est, quia est tanta habundantia humiditatis et tot vapores ascendunt in pueris, ideo epilepsia accidit saepius constitutis in puerili aetate quam quando sunt in alia aetate, et hoc est signum quod in pueris est multa evaporatio. Epilepsia est aegritudo causata ex magna superfluitate ascendentis ad superiora, quae ingrossata descendit inferius per vias respirationis et obturat venas exspirationis et deficiente exspiratione moritur animal."

Cf. GUALTERUS BURLAEUS, *Commentarium in "De somno et vigilia" Aristotelis*, cap. 7: "Cum enim somnus sit impotentia sentiendi et non omnis impotentia sentiendi est somnus, ut suffocatio et animae defectio etc."

²⁰ Cf. GUALTERUS BURLAEUS, *Commentarium in "De somno et vigilia" Aristotelis*, qu. 5, corpus quaestioonis: "Unde secundum Albertum quattuor sunt causae somni, duae ex parte animae et duae ex parte corporis. Et ex quacumque causa accedit somnus, semper vigilia praecedit somnum."

²¹ Cf. GUALTERUS BURLAEUS, *Commentarium in "De somno et vigilia" Aristotelis*, qu. 5, corpus quaestioonis: "Alia causa huius immobilizationis ex parte animae est profunda cogitatio. Quando enim homo profunde cogitat, calor et spiritus trahuntur ad interius ad confortandum cogitativam, et tunc immobilitantur sensus exteriores, et fit somnus."

²² Cf. GUALTERUS BURLAEUS, *Commentarium in "De somno et vigilia" Aristotelis*, qu. 5, corpus quaestioonis: "Una causa est digestio nutrimenti, nam anima revocat spiritus ad interius tempore et loco digestionis, et spiritus retracti ad interius calefaciunt partes interiores et confortatur digestio, et ex illa retractione contingit immobilatio sensuum exteriorum, et tunc fit somnus."

²³ Cf. GUALTERUS BURLAEUS, *Commentarium in "De somno et vigilia" Aristotelis*, qu. 5, corpus quaestioonis: "Ex parte corporis sunt duae causae. Una: labor corporalis, nam per laborem corporalem fit maxime consumptio et debilitatio et perditio spirituum, et nisi esset comfortans eos, totaliter deficerent et moreretur animal. Et ideo calor et spiritus trahuntur ad interius per laborem corporalem. Alia causa ex parte corporis est evaporatio nutrimenti."

²⁴ Cf. GUALTERUS BURLAEUS, *Commentarium in "De somno et vigilia" Aristotelis*, 7: "Ideo non omnis impotentia sentiendi est somnus, sed illa quae causatur ex evaporatione facta ex nutrimento, nam calido agente in nutrimento circa locum digestionis necesse est fieri evaporationem. Et illud, quod evaporatum est virtute calidi, propellitur sursum ad cerebrum et in frigiditate cerebri infrigidatur et ingrossatur et descendit et impedit influxum virtutis a sensu communi ad sensus exteriores, et fit somnus."

as a result of competing physical or psychological activity requiring a greater condensation of *spiritus* and heat in another interior organ, be it the stomach or the brain.²⁵ Burley gives two interesting side arguments in support of his theory that the cause of sleep is related to the activity of natural heat. First, he notes that infants and some old people, whose organisms are dominated by phlegmatic humour, sleep longer and more than other people. This is because their organisms are more humid and, therefore, their natural heat is more easily depleted.²⁶ Secondly, he observes that people with narrow veins are more likely to feel sleepy, because narrow veins are more easily obstructed by the cooled *spiritus* flowing down from the brain.²⁷ Unconsciousness is also caused by the obstruction of the veins leading to the brain; its cause, however, is not natural but accidental (mechanical in case of suffocation and physiological in case of